Việt Nam vẫn tiếp tục nhốt
tù, trấn áp các Phật tử, tu sĩ Phật giáo cũng như các tu sĩ và tín hữu các tôn giáo
khác một cách có hệ thống”. Thành thử chẳng lạ gì mà Hòa thượng Quảng ðộ,
trong Thông bạch Phật ðản Phật lịch 2552 ngày 18-4-2008, ñã viết: “ðối với ngày
lễ Phật ðản Vesak năm 2008 của Liên Hiệp Quốc mà Nhà cầm quyền Cộng sản
Hà Nội ñăng cai tổ chức tại Hà Nội, chúng tôi nhận ñịnh rằng:… CSVN có thương
gì các tôn giáo ñâu ! Có thương gì Phật giáo ñâu ? Lợi dụng ñược thì làm bàn ñạp
tiến thân và tồn tại; không lợi dụng ñược thì “ñào”, thì “tróc”.